

**ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**THỊ TRẤN PHÚ HÒA**  
Số: 135/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Phú Hòa, ngày 15 tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác**  
**năm 2021 và chương trình công tác năm 2022**

Kính gửi:

- Huyện ủy Chư păh;
- HĐND-UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Phòng Thống kê huyện;
- Đảng ủy thị trấn Phú Hòa;
- Mặt trận và các đoàn thể thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn.

### **PHẦN THỨ NHẤT**

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021**

Thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn đề ra. UBND thị trấn Phú Hòa đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh đạt được những kết quả sau:

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

1. Tỷ trọng các ngành như sau:
  - Thương mại – Dịch vụ chiếm 40%.
  - Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng chiếm 35%.
  - Nông – Lâm nghiệp chiếm 25%.
2. Thu nhập bình quân đầu người 55 triệu đồng/người/năm, đạt 100% KH thị trấn.
3. Tổng thu ngân sách đến ngày 12/12/2021 là 6.653.798.401đ đạt tỷ lệ 92% so với KH huyện giao. Tổng chi ngân sách đến ngày 12/12/2021 là 5.574.958.379đ đạt tỷ lệ 95% KH huyện giao.
4. Năm 2021 trên địa bàn thị trấn không xảy ra cháy rừng.
5. Đến nay hộ nghèo năm 2022 được rà soát theo tiêu chí tiếp cận đa chiều là 7 hộ chiếm tỷ lệ 0.4% trên tổng số hộ dân trên địa bàn. Hộ cận nghèo năm 2022 là 85 hộ chiếm tỷ lệ 5,2%. Thị trấn được công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.
6. Huy động 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường bậc tiểu học, đạt 100% kế hoạch thị trấn.

7. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1.2%. Hạn chế thấp nhất sinh con thứ 3.

8. Toàn thị trấn có 1.422 hộ đạt gia đình văn hóa (*tăng 344 hộ so với năm 2020*) đạt 95% trên tổng số hộ dân được hợp xét, 6/6 thôn, làng, tổ dân phố đạt khu dân cư văn hóa. Thị trấn được công nhận chuẩn văn minh đô thị.

9. Giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Thị trấn được công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

10. Không có bạo loạn chính trị, không có người vượt biên trái phép.

## **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

### **1. Thương mại và dịch vụ**

Hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn đều thực hiện đúng theo các quy định của Nhà nước và ngày càng phát triển phong phú đa dạng theo nhiều loại mặt hàng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cho nhân dân. Đến nay trên toàn thị trấn có 258 hộ kinh doanh cá thể lớn nhỏ và vẫn hoạt động bình thường. Chi đạo Ban quản lý chợ thường xuyên kiểm tra các quầy hàng đúng nơi quy định, sử dụng đúng diện tích đã giao để đảm bảo cho việc quản lý cũng như việc trao đổi mua bán hàng ngày diễn ra tại chợ. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra công tác phòng chống cháy, nổ và an toàn vệ sinh thực phẩm, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra tại khu vực chợ đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán. Các cơ sở kinh doanh hoạt động khi đảm bảo được các điều kiện an toàn về sức khỏe, nâng cao hiệu quả trong công tác phòng chống dịch. Hoạt động vận tải có chiều hướng phát triển chậm do ảnh hưởng của dịch Covid 19.

### **2. Công tác Xây dựng, quản lý Đất đai – Môi trường**

#### **- Xây dựng**

Hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép xây dựng theo quy định. Đồng thời kiểm tra quản lý chặt chẽ các tổ chức, cá nhân xây dựng nhà ở, các công trình khác để kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm <sup>(1)</sup>. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, chỉnh trang trên địa bàn. <sup>(2)</sup>

---

<sup>1</sup> Hướng dẫn cấp phép xây dựng cho 13 trường hợp. Kiểm tra nhắc nhở 02 trường hợp xây dựng tường rào, mái che vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và 01 trường hợp xây dựng trên đất nông nghiệp. Ra quyết định xử phạt 01 trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ với số tiền 2.500.000đ. Tiến hành kiểm tra 10/11 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ theo giấy phép, 02 công trình khởi công làm đường (*đường Hoàng Văn Thụ, đường D1, D2, D3 khu quy hoạch đường Phan Đình Phùng*).

<sup>2</sup> Phối hợp phòng KTHT huyện chỉnh trang, sắp xếp trật tự đô thị và cảnh quan môi trường phục vụ tết Nguyên đán năm 2021. Phối hợp với điện lực huyện Chư Păh, phòng KTHT huyện xác định vị trí xây dựng cột điện trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc dự án "*Hoàn thiện và chống quá tải lưới điện khu vực huyện Chư păh năm 2021*". Phối hợp với đơn vị thi công xây dựng đường dây 500Kv về việc kéo 02 khoảng dây néo từ trụ 372 đến trụ số 375 tại làng Krái.

Năm 2021, UBND thị trấn được UBND huyện đầu tư các hạng mục như tường rào, nhà vệ sinh, nhà để xe với tổng kinh phí hơn 1 tỷ đồng.

*- Về quản lý đất đai*

Hướng dẫn nhân dân thực hiện các thủ tục đất đai theo quy định<sup>(3)</sup>. Phối hợp với Công ty Hưng Thịnh đo đạc và nhận bàn giao 17,5 ha đất cao su thu hồi đường Nguyễn Văn Linh đồng thời họp bàn và thống nhất giao cho Công đoàn cơ sở thị trấn quản lý và sử dụng (*trồng cây hàng năm trong khi chờ cấp huyện quy hoạch sử dụng chi tiết*); Phối hợp tổ chức đấu giá 42 lô đất trong đó có 38 lô tại đường Phan Đình Phùng và 4 lô đất công.

Phối hợp với phòng tài nguyên môi trường huyện bàn giao đất cho 07 hộ gia đình tái định cư tại khu quy hoạch đường Phan Đình Phùng nối dài, bàn giao 107 lô đất cho các hộ dân trúng đấu giá năm 2020;

Phối hợp với chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đo đạc xác định phạm vi ảnh hưởng của dự án đường giao thông huyện (*đường Lê Lợi*) cho 16 hộ dân có nhà ở phải thực hiện tháo dỡ trên địa bàn thôn 2, thôn 1, TDP 1.

Vận động và hướng dẫn cho 03 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất do xây dựng vượt diện tích đất ở theo kết luận số 658/KL-SXD ngày 23/5/2017 của thanh tra Sở xây dựng tỉnh Gia Lai.

*- Về Môi trường*

Phối hợp với trạm cấp nước và dịch vụ đô thị huyện làm tốt công tác thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn, chỉ đạo cho các thôn, làng, tổ dân phố và 03 trường học tiến hành dọn vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải trên các tuyến đường, trong trụ sở và những nơi công cộng. Tổ chức dọn vệ sinh, phát quang, thu dọn rác thải xung quanh khu vực Bia tưởng niệm, đài tưởng niệm liệt sĩ, các ngõ xóm chào mừng các ngày Lễ, Tết và bầu cử đại biểu Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tăng cường công tác quản lý môi trường, khoáng sản trên địa bàn<sup>(4)</sup>. Phối hợp với UBND huyện nghiệm thu thi công hạng mục mở rộng nước sinh hoạt hai bên

---

<sup>3</sup> Đăng ký biến động về đất đai cho 130 trường hợp; Tiếp nhận và hướng dẫn lập hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 07 trường hợp, cấp đổi 03 trường hợp, 02 trường hợp bổ sung tài sản. Kiểm tra xác định vị trí cho 04 hộ gia đình chuyển mục đích sử dụng đất.

<sup>(4)</sup> Tiến hành kiểm tra nhắc nhở 02 cơ sở kinh doanh xăng dầu trong việc thực hiện các quy định về đất đai, môi trường. Đôn đốc 01 hộ gia đình vi phạm trong hoạt động đốt than thực hiện tháo dỡ sau khi xử lý vi phạm tại Thôn 1. Tham mưu UBND thị trấn ra quyết định Xử phạt vi phạm hành chính đối với Bà Lê Thị Thu Sương về lĩnh vực môi trường tại Thôn 1 với số tiền 2.000.000đ. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Nguyễn Thị Thiệp số tiền 1.000.000đ trong lĩnh vực quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật. Kiểm tra nhắc nhở việc ông Trần Thọ mua bán và xúc rửa các loại can, phi nhựa thải ra môi trường tại TDP1

tuyến đường Lê Lợi, đường Anh Hùng Núp và Phan Đình Phùng với tổng kinh phí 4.6 tỷ đồng. Phối hợp kiểm tra vị trí thi công công trình nâng cấp và lắp đặt trạm biến áp 160KW của Trung tâm y tế huyện.

### **3. Giao thông-Thủy lợi**

Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm luật giao thông đường bộ đảm bảo trật tự giao thông trên địa bàn đặc biệt tại khu vực cổng chợ, các ngã 3, ngã 4. Hoàn thành công tác vẽ vạch sơn đường Hùng Vương đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở không cho các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm hành lang, vỉa hè. Phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công các tuyến đường<sup>(5)</sup> Tuyên truyền phổ biến chủ trương đầu tư dự án xây dựng tuyến đường Lê Lợi với chiều dài khoảng 3km<sup>(6)</sup>. Thực hiện chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông nông thôn, thị trấn triển khai thi công và đưa vào sử dụng 6 tuyến đường ở thôn 1, thôn 2.

Chỉ đạo nhân dân nạo vét kênh mương chủ động nguồn nước tưới cho các loại cây trồng trong mùa khô. Phối hợp với TT dịch vụ nông nghiệp và phòng Nông nghiệp huyện nghiệm thu mương thủy lợi Iarung 1 với chiều dài 170m để sửa chữa, hạn chế việc thất thoát nước vào mùa khô.

### **4. Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp**

Đến nay các hoạt động về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển, đa dạng về hàng hoá và chủ yếu là các hộ gia đình sản xuất với quy mô vừa và nhỏ.<sup>(7)</sup>

### **5. Nông – Lâm nghiệp**

#### **- Nông nghiệp**

Năm 2021 thị trấn gieo trồng được 759.9 ha đạt tỷ lệ 106% KH huyện giao với tổng sản lượng lương thực đạt 367.6 tấn đạt 130.1% KH huyện giao.<sup>(8)</sup> Nhân dân vẫn duy trì tốt việc khai thác, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng.

---

<sup>(5)</sup> Nhánh đường Phan Đình Phùng với tổng kinh phí 1.953.000.000đ, tuyến đường nội thị tổ dân phố 1 với kinh phí 500.000.000đ; đường Hoàng Văn Thụ với kinh phí 2.6 tỷ; các tuyến đường nội thị tổ dân phố 3 với kinh phí 1.150.000.000đ.

<sup>(6)</sup> Mặt đường hai bên rộng 21m, dải phân cách rộng 2m, vỉa hè hai bên rộng 10m đồng thời xây dựng hệ thống thoát nước và hệ thống an toàn giao thông.

<sup>(7)</sup> Năm 2021 đã sản xuất được 90 tấn cơ khí các loại và chủ yếu là cửa sắt đạt 84.9% KH huyện giao; xay xác lương thực 715 tấn đạt 100% KH huyện giao; nước máy sản xuất 132.000m<sup>3</sup> đạt 100% KH huyện giao; đồ mộc 12m<sup>3</sup> đạt 80% KH huyện giao. Sản xuất bún bánh các loại 96 tấn đạt 87% KH huyện giao. Các mặt hàng sản xuất chủ yếu phục vụ nhân dân trên địa bàn thị trấn.

<sup>(8)</sup> Trong đó: diện tích cây lương thực 125ha đạt 135.9% KH huyện giao (diện tích lúa đông xuân là 34ha; lúa vụ mùa là 50 ha, ngô là 41 ha). Diện tích các loại cây có củ 46 ha đạt 255.56% KH huyện giao (diện tích củ sắn là 10 ha; khoai lang là 21 ha; cây dong riềng là 15 ha). Diện tích cây thực phẩm là 27 ha đạt 50% KH huyện giao (Diện tích đậu các loại là 2 ha; rau các loại là 25 ha). Diện tích cây công nghiệp ngắn ngày là 3 ha đạt 60% KH huyện giao. Diện tích cây hàng năm khác là 13 ha đạt 50% KH huyện giao.

Trong năm, Phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, hội nông dân thị trấn kiểm tra tình trạng hạn hán trên địa bàn với kết quả diện tích lúa nước bị hạn 3.08ha, trong đó 2.23ha thiệt hại trên 70% và 0.85ha thiệt hại từ 30 đến 70%. Tiến hành chi trả tiền hỗ trợ thiên tai do cơn bão số 9 năm 2020 gây ra đối với cây trồng cho 91 hộ dân làng kraoi với tổng số tiền là 44.910.000đ.

Tăng cường công tác lai cải tạo trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi trên địa bàn<sup>(9)</sup>. Tuy nhiên trong năm 2021, đã xảy ra dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò. UBND thị trấn đã chỉ đạo cán bộ thú y phối hợp với TT dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn cho bà con cách phòng và điều trị. Đến nay đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh.<sup>(10)</sup> Hướng dẫn các hộ chăn nuôi ký bản cam kết phòng chống dịch bệnh, không buôn bán sản phẩm bệnh, động vật bệnh.

#### *- Về Lâm nghiệp*

Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt các quy định về quản lý, chăm sóc và bảo vệ rừng trên địa bàn, giám sát chặt chẽ các cơ sở chế biến lâm sản, đồ mộc dân dụng, xây dựng và thực hiện phương án, kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2021. Phối hợp với hạt kiểm lâm huyện tuyên truyền phổ biến cho các hộ sống gần rừng và nhân dân làng Krái về công tác phòng chống cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái phép.<sup>(11)</sup>

#### **6. Thu – chi ngân sách**

*- Về thu ngân sách:* Đẩy mạnh công tác thu thuế nhà đất, thu phí, lệ phí thu các khoản quỹ đúng, đủ theo quy định. Tổng thu các loại quỹ năm 2021 là 57.170.000đ

---

Diện tích cây công nghiệp dài ngày là 498 ha đạt tỷ lệ 103.9% KH huyện giao (*diện tích cao su 94.5ha; cà phê là 371.2ha; cây tiêu là 12 ha; cây điều là 20 ha*). Diện tích cây ăn quả, cây dược liệu là 20 ha đạt 100KH huyện giao. Diện tích cây lâu năm khác là 29 ha.

<sup>(9)</sup> Nhận 25 Kg sodium Chlorite 20% phòng chống dịch bệnh thủy sản và tiến hành rắc thuốc 02 hồ cho 02 hộ dân tại TDP1. Nhận 250 liều vacxin Viêm da nổi cục. 300 liều vacxin tụ huyết trung trâu bò, 450 liều vacxin kép heo. 450 liều vacxin dịch tả heo. Nhận và cấp 05 chai Alphal 60FC. 03 lít hóa chất HANTOX -200 để cấp và phun diệt côn trùng, chống dịch viêm da nổi cục. Nhận và triển khai tiêm 800 liều vacxin lở mồm long móng ở bò.

<sup>(10)</sup> Tổng đàn bò 890 con đạt 100.5% KH huyện giao. Đàn heo là 1.270 con đạt 79.3% KH huyện giao. Đàn ong 200 đàn đạt 100% KH huyện giao. Gia cầm 5.860 con đạt 88.6%KH huyện giao, đàn dê 50 con vượt chỉ tiêu huyện giao. Diện tích nuôi trồng thủy sản 0.4ha đạt 40% KH huyện giao.

<sup>(11)</sup> Phối hợp với phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, hạt kiểm lâm giao khoán rừng cho ông Đặng Thanh Vân với diện tích 1.41ha rừng phòng hộ. Triển khai kế hoạch trồng cây phân tán với số lượng 850 cây.

(quỹ VNN là 12.790.000đ, quỹ CTĐ là 5.670.000đ, quỹ ĐOÀN là 12.500.000đ; quỹ NCT là 12.530.000đ; quỹ PCTT là 13.680.000đ) <sup>(12)</sup>

- Về chi ngân sách: Chi lương, phụ cấp kịp thời đúng dự toán, đảm bảo kinh phí cho hoạt động của thị trấn. Tổng chi các loại quỹ năm 2021 là 13.871.000đ (quỹ CTĐ là 1.600.000đ; quỹ NCT là 12.271.000đ).

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA, XÃ HỘI

### 1. Về giáo dục

Sau thời gian nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid 19, Hiện nay các em học sinh bậc Tiểu học và THCS đã trở lại trường. Nhà trường thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy định của Bộ y tế và hướng dẫn của Phòng Giáo dục để đảm bảo sức khỏe khi học sinh đến lớp. Các đơn vị trường học thực hiện tốt công tác dạy và học, duy trì ổn định sĩ số học sinh. Triển khai ôn tập và tổ chức thi học kỳ II (năm học 2020-2021) và học kỳ I (năm học 2021-2022) theo quy định của Bộ giáo dục Đào tạo. <sup>(13)</sup>

Duy trì và củng cố trang thiết bị cơ sở vật chất ở 3 đơn vị trường học cho năm học mới. <sup>(14)</sup>

### 2. Công tác văn hóa, thông tin

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, vận động toàn dân thực hiện phong trào “toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Tập trung tăng cường công tác tuyên truyền trong nhân dân chủ động phòng chống các loại dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Covid 19. Kiểm tra nhắc nhở các cơ sở kinh doanh về an toàn thực phẩm năm 2021. Treo băng rôn tuyên truyền các ngày Lễ, Tết, bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và phòng chống dịch covid 19. Triển khai họp xét gia đình văn hóa năm 2021. <sup>(15)</sup>

<sup>(12)</sup> thôn 1 thu quỹ 9.660.000đ; thôn 2 là 7.885.000đ; thôn 4 là 9.035.000đ; TDP 1 là 12.240.000đ; TDP 3 là 9.660.000đ; làng kraik là 8.690.000đ.

<sup>(13)</sup> Trường THCS có 568 học sinh trong đó học sinh giỏi 238 học sinh đạt tỉ lệ 41,9%; học sinh khá là 170 học sinh đạt tỉ lệ 29,9% , học sinh trung bình là 122 học sinh đạt tỉ lệ 21,5%; học sinh yếu là 37 học sinh chiếm tỉ lệ 6,5%. 01 học sinh kém chiếm tỉ lệ 0,17%.

Trường Tiểu học có 761 em trong đó có 758 em hoàn thành chương trình lớp học đạt 99%; 3 em phải bổ sung kiến thức chiếm tỷ lệ 1%.

Trường Mầm non có 208 cháu trong đó có 103 cháu đạt danh hiệu bé chăm ngoan chiếm tỷ lệ 49,5%. 105 cháu đạt danh hiệu bé chăm ngoan toàn diện chiếm tỉ lệ 50,5%.

Năm học 2020-2021 các đơn vị trường học đã tham gia nhiều chương trình, hội thi do tỉnh, huyện, trường tổ chức và đạt nhiều kết quả vượt trội. Giúp các em học sinh nâng cao hơn nữa ý thức trong học tập cũng như một số kỹ năng trong cuộc sống.

<sup>(14)</sup> Năm học 2021-2022: Trường THCS có 508 em; Trường Tiểu học có 804 em, Trường Mầm non học sinh chưa đến trường vì dịch Covid 19.

<sup>(15)</sup> Toàn thị trấn có 1422 hộ gia đình văn hóa đạt 95,1% trong đó Tdp 1 có 322 hộ; TDP 3 có 326 hộ; thôn 1 có 254 hộ; thôn 2 có 182 hộ; thôn 4 có 185 hộ; làng kraik có 147 hộ.

### **3. Về Y tế - Dân số KHHGD**

Duy trì hoạt động thường xuyên mạng lưới y tế cộng đồng ở các thôn, làng, tổ dân phố, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân ăn ở vệ sinh phòng trừ dịch bệnh. Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19, phối hợp với Trung tâm y tế huyện phun khử trùng, diệt khuẩn ở một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Triển khai tiêm vắc xin phòng Covid 19 theo KH của huyện, theo số liệu thống kê của UBND huyện,) đến nay tỷ lệ tiêm vắc xin cho đối tượng trên 18 tuổi mũi 1 là 99.8%, mũi 2 đạt 79.6%; đối tượng từ 12-17 tuổi mũi 1 là 99.2%.

Duy trì tổ chức tiêm vacxin cho trẻ em, triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, thực hiện tốt pháp lệnh dân số KHHGD.

### **4. Về chính sách xã hội**

Chi trả kịp thời chế độ đối với các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng. Thực hiện phong trào đóng góp xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ hỗ trợ gia đình khó khăn đột xuất. Quan tâm động viên các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.<sup>(16)</sup>

Hoàn thiện cập nhật dữ liệu phần mềm trẻ em năm 2020. Gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định<sup>(17)</sup>.

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của cấp trên liên quan đến việc hỗ trợ chính sách cho đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid 19<sup>(18)</sup>

---

<sup>(16)</sup> Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, Ủy ban nhân dân huyện đã tặng 04 suất quà cho người có công, mỗi suất trị giá 1.000.000đ. Hội chữ thập đỏ thị trấn tặng 7 suất cho đối tượng khó khăn trên địa bàn, mỗi suất trị giá 300.000đ; 37 suất cho đối tượng người có công mỗi suất trị giá 200.000đ. Hội Nạn nhân chất độc da cam thị trấn tặng 4 suất cho đối tượng nhiễm chất độc da cam trực tiếp, mỗi suất trị giá 500.000đ. Thị trấn nhận và cấp 1050 kg gạo cho 20 hộ nghèo và bảo trợ xã hội trên địa bàn. Cấp phát tiền hỗ trợ Covid-19 đợt 2 cho 2 hộ kinh doanh cá thể và 7 lao động tự do với số tiền là 9.000.000đ. Hỗ trợ 300.000đ cho 01 hộ nghèo tại thôn 4 đi mô mất. Hội chữ thập đỏ thị trấn vận động các mạnh thường quân hỗ trợ gia đình Bà Trần Thị Kim Loan thôn 4 bị tai nạn giao thông với số tiền là 6.300.000đ. Phối hợp với phòng Lao động và đoàn thanh niên thị trấn tặng 10 suất quà nhân dịp tết thiếu nhi 01/6 mỗi suất 200.000đ. Nhân Kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021), UBND huyện tặng 04 suất, ngân hàng BIDV tặng 2 suất. UBND thị trấn tặng 31 suất cho các gia đình có công cách mạng. Cấp 750kg gạo cứu đói cho 14 hộ (mỗi khẩu 15kg. Hội chữ thập đỏ thị trấn hỗ trợ cho 01 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo tại làng Krái xây dựng chuồng heo, mỗi hộ 500.000đ, phối hợp với Đoàn thanh niên hỗ trợ nhu yếu phẩm cho lực lượng trực khu cách ly trường cấp 3 Mạc Đình Chi trị giá 800.000đ.

<sup>(17)</sup> Cụ thể 223 thẻ cận nghèo, 23 thẻ hộ nghèo, 54 thẻ người cao tuổi, 75 thẻ người khuyết tật, 2 thẻ trẻ mồ côi, 54 thẻ người có công với cách mạng

## **5. Công tác dân tộc và tôn giáo**

Tình hình Dân tộc – Tôn giáo trên địa bàn hoạt động ổn định, thường xuyên vận động bà con thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, không nghe theo những người lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền kích động bạo loạn, vượt biên trái phép, sống tốt đời đẹp đạo, đoàn kết hòa đồng giúp đỡ tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống, thường xuyên kiểm tra hoạt động của các cơ sở tôn giáo đã được chấp thuận tạo cơ sở để họ hoạt động ổn định và tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

Thành lập Đoàn đến thăm và tặng quà cho các tăng ni, phật tử tại Tịnh xá Ngọc Như nhân kỷ niệm Lễ Phật đản năm 2021. Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên và hướng dẫn người đại diện các cơ sở tôn giáo theo đạo Tin lành và Thiên chúa tổ chức Lễ Giáng sinh năm 2021 an toàn, tiết kiệm, không tụ tập đông người để nâng cao công tác phòng chống dịch.

## **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác quân sự địa phương**

Tập trung củng cố lực lượng dân quân, quân dự bị động viên, duy trì nghiêm túc chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực chiến đảm bảo sẵn sàng chiến đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ tuần tra canh gác bảo vệ tốt các ngày Lễ và Tết, bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Làm tốt công tác tuyển quân, giao quân năm 2021 đạt chỉ tiêu huyện giao (2/2 công dân). Tổ chức luân phiên lực lượng dân quân năm 2021 theo quy định cho vào lực lượng dân quân 17 công dân đồng thời cho ra 23 công dân. Tiếp đón 05 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch, kết quả sau huấn luyện đạt loại khá. Lập danh sách đối tượng 4 để bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh; tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho nam công dân được 54/54 trường hợp. Huy động khám sơ tuyển 97 công dân, kết quả có 43/97 công dân sơ khám đạt 44.3%, 50 công dân vắng có lý do, 4 công dân không lý do (*Hội đồng nghĩa vụ quân sự đã tiến hành xử lý 4/4 công dân trốn khám trong đó xử phạt 2 trường hợp với số tiền 1.300.000đ, 2 trường hợp nhắc nhở*). Huy động khám tuyển NVQS năm 2021 và nhập ngũ năm 2022 là 63 công dân kết quả tham gia khám 35 công dân (*đủ điều kiện về sức khỏe trúng tuyển 11 công dân*), không tham gia khám là 28 công dân (*trong đó 27 công dân có lý do, 01 công dân không lý do*). Phúc tra 11 công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ năm 2022.

---

<sup>(18)</sup> Rà soát lập danh sách công dân khó khăn có nhu cầu từ Thành phố Hồ Chí Minh và Bình Dương về Gia Lai. Lập danh sách nhóm lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng dịch Covid 19 đồng thời tổ chức xét duyệt, qua xét duyệt 01 hồ sơ đủ điều kiện nhận hỗ trợ, còn lại các hồ đang chờ bổ sung để đảm bảo đầy đủ các điều kiện theo quy định.



## **2. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

### **- Về tình hình an ninh chính trị:**

Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững không có dấu hiệu chống phá của các thế lực thù địch như: Truyền đạo trái phép, kích động lôi kéo, dụ dỗ người dân vượt biên trái phép, chỉ đạo lực lượng dân quân, công an tăng cường phối hợp tuần tra kiểm soát, thường xuyên theo dõi các đối tượng chính trị trên địa bàn.

### **- Trật tự an toàn xã hội:**

Quản lý chặt chẽ nhân, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, thường xuyên kiểm tra theo dõi các đối tượng chính trị trên địa bàn. Qua kiểm tra, rà soát đã lập biên bản và ra quyết định xử phạt quy định về cư trú số tiền 4.500.000đ. Tuyên truyền vận động nhân dân làm CCCD.

Tổ chức tuần tra mật phục 25 lượt theo kế hoạch phòng chống tội phạm. Kiểm soát an toàn giao thông 79 lượt, nhắc nhở 49 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 12.550.000đ; tạm giữ 03 xe máy độ chế, 15 ô tô, bàn giao cho công an huyện 9 ô tô xe và 9 xe vi phạm.

Tăng cường công tác quản lý an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, thu giữ 03 súng độ chế, 8 viên đạn, đã bàn giao về đội quản lý hành chính công an huyện theo quy định. Gọi hỏi, răn đe 6 đối tượng hình sự, ma túy, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 2 trường hợp. Kiện toàn tổ tự quản thôn 4 với 24 thành viên tham gia, công an thị trấn đã hỗ trợ 9 đèn pin và 1.500.000đ tiền mặt để tổ hoạt động.

Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh, người dân tuân thủ nghiêm các quy định về phòng chống dịch đồng thời tổ chức truy vết các đối tượng liên quan đến f0, f1 để nâng cao hiệu quả trong công tác phòng chống dịch.

Chỉ đạo lực lượng công an tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận đoàn thể, bám nắm địa bàn, kịp thời tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Trong năm đã phối hợp với Hội phụ nữ thị trấn tuyên truyền về tác hại của tín dụng đen cho các hội viên phụ nữ trên địa bàn.

### **3. Công tác tư pháp – hộ tịch**

Hướng dẫn nhân dân làm thủ tục đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn và hòa giải trong nhân dân theo luật định. Năm 2021 đã hướng dẫn cho nhân dân làm thủ tục đăng ký khai sinh cho 165 trường hợp; cải chính 5 trường hợp; khai tử 12 trường hợp, kết hôn 30 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 108 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 230 trường hợp, chứng thực chữ ký 105 trường hợp; chứng thực sao y bản chính 705 bản.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân**

Phổ biến thông tin, cung cấp mẫu đơn phản ánh, kiến nghị cho tổ chức, cá nhân về quy định hành chính. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Năm 2021 không có trường hợp khiếu nại, tố cáo. Đã tiếp nhận 9 đơn kiến nghị của công dân, trong đó 08 đơn nội dung chủ yếu về đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác (*bình xét gia đình văn hóa, phòng chống thiên tai*). UBND thị trấn đã phối hợp với Mặt trận đoàn thể tiến hành giải quyết thành 06 đơn, 01 đơn xin rút, 02 đơn đang chờ công dân bổ sung thông tin.

#### **IV. SỰ ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN**

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị trấn, Quy chế phối hợp giữa MTTQVN và các đoàn thể. Chấp hành tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, lãnh đạo tập thể đi đôi với phát huy vai trò trách nhiệm cá nhân, thống nhất trong chỉ đạo điều hành, giải quyết công việc đúng thẩm quyền, duy trì chế độ họp giao ban hàng tháng, giao ban nhanh khối UBND vào sáng thứ hai hàng tuần. Chỉ đạo kịp thời trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp trong nhân dân. Triển khai nhiều biện pháp nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về kinh tế, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

#### **V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

##### **1. Công tác xây dựng chính quyền**

Thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc theo quy định, triển khai các bộ phận chuyên môn tăng cường vai trò, trách nhiệm trong xử lý công việc, đặc biệt bộ phận một cửa giải quyết kịp thời các hồ sơ giao dịch của công dân khi nhận chuyển giao xử lý từ Bưu điện huyện. Luôn quan tâm trong công tác đào tạo và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho từng cán bộ công chức. Tổ chức họp xét đánh giá chính quyền cơ sở, cán bộ công chức, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thôn, làng, tổ dân phố năm 2021.<sup>(19)</sup>

---

<sup>(19)</sup>**Đối với tập thể:** Đánh giá xếp loại chất lượng chính quyền đô thị được đảng ủy, HĐND, UBND và UBMT thị trấn đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đánh giá xếp loại thôn, làng, tổ dân phố: số lượng 06; kết quả 03 thôn, làng, tổ dân phố hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 03 thôn, làng, tổ dân phố Hoàn thành tốt nhiệm vụ. **Đối với cá nhân:** - Tổng số cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, các thôn, làng, tổ dân phố là 43 người; tham gia đánh giá 39 người, 4 người không tham gia đánh giá. Lý do: công tác dưới 6 tháng.

- Kết quả xếp loại đánh giá:

+ Tổng số cán bộ chuyên trách tham gia đánh giá là 9 người, trong đó có 3 người Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 06 người hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tham gia thực hiện các nhiệm vụ trong ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, kết quả 100% cử tri đi bỏ phiếu, bầu số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện đúng quy định, riêng đại biểu HĐND thị trấn thiếu 01 đại biểu do ứng cử viên chưa đủ số cử tri tín nhiệm theo Luật định. Tổ chức thành công kỳ họp HĐND thị trấn lần thứ nhất, lần thứ Hai khóa VI, nhiệm kỳ 2021 -2026.

Củng cố lại chức danh Phó Chủ tịch Hội Nông dân và 03 hội đặc thù. Ra Quyết định ban hành quy chế làm việc của UBND thị trấn, quyết định phân công nhiệm vụ cho các Ủy viên ủy ban nhân dân, quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ công chức và người lao động Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Hòa nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong năm UBND thị trấn đã ban hành hơn 1162 văn bản các loại.<sup>(20)</sup>

## **2. Công tác phối hợp với Mặt trận Đoàn thể**

Phối hợp Mặt trận và các Đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, chủ trương, chính sách của Đảng và Pháp luật Nhà nước, sâu sát với tầng lớp nhân dân, đặc biệt nhân dân làng Krái để nắm chắc mọi diễn biến tư tưởng tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần nâng cao đời sống của nhân dân, duy trì chế độ hợp quy chế dân chủ hàng tháng, quý theo quy định, vận động nhân dân phát triển sản xuất, ổn định đời sống vươn lên làm giàu chính đáng, giữ gìn vệ sinh môi trường, vận động 100% thanh niên của địa phương lên đường nhập ngũ. Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của ĐB HĐND huyện tại trụ sở thị trấn và tiếp xúc cử tri của ĐB HĐND thị trấn tại hội trường các thôn, làng, tổ dân phố. Thực hiện Hướng dẫn số 43/HD-UBMTH ngày 10/6/2021 vận động cán bộ hội viên và nhân dân trên địa bàn chung tay góp sức ủng hộ tiền, lương thực, thực phẩm hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch bệnh. Số tiền vận động được 20.690.000đ ( TDP 1, TDP 3, thôn 1, 2, phụ nữ, đoàn thanh niên) đã nộp về UBMTTQVN huyện.

---

+ Tổng số công chức tham gia đánh giá là 09 người trong đó có 4 người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 3 người hoàn thành tốt nhiệm vụ, 02 người hoàn thành nhiệm vụ.

+ Tổng số cán bộ bán chuyên trách ở xã tham gia đánh giá xếp loại là 9 người, trong đó 04 người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 5 người hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Tổng số cán bộ bán chuyên trách ở các thôn, làng, tổ dân phố tham gia đánh giá là 12 người trong đó có 5 người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 7 người hoàn thành tốt nhiệm vụ.

<sup>(20)</sup> 780 văn bản Quyết định, 60 văn bản Tờ trình, 144 văn bản Công văn, 127 văn bản Báo cáo, 21 văn bản Thông báo, 30 văn bản Kế hoạch, ...

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Chỉ đạo nhân dân tập trung thu hoạch lúa đông xuân nhanh, gọn và tiến hành gieo trồng vụ mùa đúng thời vụ. Chi lương, phụ cấp đúng đủ theo quy định, đảm bảo kinh phí cho các hoạt động. Duy trì ổn định sỹ số học sinh đến lớp ở các trường học và thực hiện nghiêm các quy định về chống dịch. Công tác y tế dân số gia đình và trẻ em được quan tâm đúng mức, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid – 19, đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin covid theo đúng kế hoạch UBND huyện. Quan tâm, chi trả trợ cấp kịp thời đầy đủ cho đối tượng chính sách. Công tác an ninh, chính trị, quân sự địa phương được củng cố và giữ vững, các vụ việc xảy ra trên địa bàn đều được giải quyết kịp thời. Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Công tác xây dựng chính quyền luôn được quan tâm, kiện toàn, đội ngũ cán bộ công chức có đầy đủ năng lực, trình độ chuyên môn.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong năm 2021 vẫn còn một số mặt tồn tại đó là: mưa nắng xen kẽ làm cho tình hình sâu bệnh trên cây trồng phát triển mạnh đặc biệt là bệnh đạo ôn trên cây lúa, dịch bệnh còn xảy ra trên đàn bò; các ngành công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp chưa có xu hướng mở rộng quy mô. Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh kéo dài nên hoạt động trên các lĩnh vực cũng bị ảnh hưởng; các hoạt động văn hóa thể dục thể thao cũng không được tổ chức theo kế hoạch. Tỷ lệ công dân tham gia khám tuyển chưa cao. Tình hình trộm cắp, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, tội phạm xã hội và tai nạn giao thông vẫn chưa được kiểm chế đúng mức.

### **PHẦN THỨ HAI**

#### **B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2022**

##### **I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

1- Tỷ trọng các ngành như sau:

- Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng chiếm 40%

- Thương mại – Dịch vụ chiếm 35%

- Nông – Lâm nghiệp chiếm 25%

2 - Thu nhập bình quân đầu người 56 triệu đồng/người/năm

3 - Thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch huyện giao.

4 - Không để xảy ra cháy rừng.

5- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 20% trên tổng số hộ nghèo năm 2022. Thị trấn được công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

6- Huy động 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường.

7- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1.2%.

8- Phần đầu năm sau cao hơn năm trước số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, có 6/6 thôn, làng, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa, cơ quan thị trấn được công nhận công sở văn hóa năm 2022.

9- Giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Thị trấn được công nhận đảm bảo an toàn về an ninh trật tự.

10- Không để xảy ra tình trạng khiếu kiện, bạo loạn chính trị, vượt biên trái phép.

## **II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

### **1. Về Kinh tế**

#### *Thương mại dịch vụ*

Tiếp tục tạo điều kiện cho các hộ đăng ký kinh doanh tại chợ, đẩy mạnh công tác quy hoạch, sắp xếp các sạp hàng kinh doanh phù hợp. Ưu tiên quan tâm phát triển các ngành nghề thương mại dịch vụ. Tăng cường công tác quản lý phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### *Về xây dựng – đất đai – môi trường*

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch đô thị, việc xây dựng nhà ở của nhân dân. Hướng dẫn nhân dân làm thủ tục đề nghị cấp mới giấy chứng nhận QSD đất hợp pháp theo quy định, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, Quản lý chặt chẽ trong việc khai thác tài nguyên khoáng sản đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

#### *Về giao thông – thủy lợi*

Tiếp tục theo dõi và kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường. Đặc biệt tại khu vực chợ và các ngã ba.

Chỉ đạo nhân dân tiếp tục tu sửa, nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng đảm bảo lượng nước cho sản xuất năm 2022. Xây dựng phương án phòng chống lũ quét, gây ngập úng trong mùa mưa và điều tiết lượng nước tưới trong mùa khô.

#### *Về công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp*

Tiếp tục tạo điều kiện, khuyến khích cho các hộ gia đình sản xuất kinh doanh một số mặt hàng công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định.

#### *Về nông – lâm nghiệp*

Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc diện tích lúa và tiến hành trồng một số loại cây hoa màu đảm bảo theo đúng thời vụ. Đồng thời triển khai cho nhân dân tiếp tục làm cỏ, bón phân, tía cành, bơm thuốc phòng, trừ sâu bệnh cho diện tích cây công nghiệp dài ngày trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ diện tích rừng. Tăng cường công tác lai cải tạo trong chăn nuôi, tập trung công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

#### *Về tài chính ngân sách*

Tăng cường công tác thu ngân sách, quản lý chặt chẽ các nguồn thu. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo, tiết kiệm, sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh quyết toán theo quy định.

### **2. Về văn hóa – xã hội**

Tiếp tục ổn định cơ sở vật chất trang thiết bị dạy và học ở ba đơn vị trường học, duy trì sĩ số học sinh ở các cấp học, đảm bảo an ninh học đường. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh đảm bảo sức khỏe, an toàn cho học sinh đến lớp. Triển khai thực hiện tốt việc quản lý dạy thêm ngoài nhà trường. Huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường đầy đủ.

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trong nhân dân, tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm các ngày Lễ, Tết. Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh cuộc vận động: *"toàn dân đoàn kết tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"*, Tăng cường công tác kiểm tra các dịch vụ kinh doanh bi da, karaoke, internet, văn hóa phẩm...

Chi trả trợ cấp kịp thời, đầy đủ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội. Quan tâm giúp đỡ, thăm hỏi động viên các đối tượng chính sách, người có công, chú trọng công tác hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình gặp khó khăn đột xuất, thiếu đói giáp hạt, đẩy mạnh công tác xóa đói giảm nghèo. Phấn đấu xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

Tiếp tục duy trì mạng lưới y tế cộng đồng ở 6 thôn, làng, tổ dân phố, tuyên truyền vận động sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân ăn ở vệ sinh, phòng trừ dịch bệnh, đặc biệt không được lơ là, chủ quan đối với dịch bệnh Covid 19. Ngăn chặn các tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm, bảo lực gia đình.

Tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng quy định của pháp luật, tránh việc lợi dụng tôn giáo để thực hiện ý đồ chính trị khác.

### **3. Về lĩnh vực nội chính**

Duy trì ổn định chế độ trực chiến, trực chỉ huy đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2022.

Tăng cường công tác tuần tra giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, theo dõi và quản lý chặt chẽ các đối tượng chính trị, đối tượng hình sự, thực hiện nghiêm việc quản lý nhân, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra gây mất trật tự an toàn xã hội.

Duy trì ổn định công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại theo thẩm quyền, giải quyết kịp thời những phát sinh do mâu thuẫn trong nhân dân, nhân dân với chính quyền đoàn thể.

### **4. Công tác xây dựng chính quyền**

Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ đầy đủ về số lượng đảm bảo chất lượng theo quy định, cử cán bộ tập huấn, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn đảm bảo trình độ năng lực điều hành quản lý hoàn thành nhiệm vụ của địa phương trong tình hình mới. Cùng cố lẽ lối làm việc, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc, quy chế văn hóa

công sở, thực hành tiết kiệm phòng chống lãng phí tiêu cực. Duy trì chế độ chào cờ vào buổi sáng thứ 2 đầu tháng.

#### **5. Công tác phối hợp với mặt trận, đoàn thể**

Phối hợp với mặt trận và tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng, giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân, tổ chức họp quy chế dân chủ ở cơ sở, tiếp tục thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng công sở văn hóa. Góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác năm 2022 mà Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đã đề ra.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 và chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thị trấn Phú Hòa./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Tấn Bộ**

